
EINGANGSDATUM UND 

PROTOKOLLNUMMER - 

DATA DI 

PRESENTAZIONE E 

NUMERO DI 

PROTOCOLLO

ART DES 

BÜGERZUGANGS - 

TIPO DI ACCESSO 

CIVICO

AMT DAS DEN ANTRAG 

ENTGEGENGENOMMEN 

HAT - UFFICIO CHE HA 

RICEVUTO L'ISTANZA

AMT WELCHEM DER ANTRAG 

WEITERGELEITET WURDE - UFFICIO 

CUI L'ISTANZA È STATA INOLTRATA

GEGENSTAND - OGGETTO AUSGANG - ESITO DATUM DER 

ANTWORT - 

DATA 

RISPOSTA

ZEIT FÜR DIE 

BEANTWORTUNG - 

TEMPO DI 

RISPOSTA

10.01.2023 - Prot. 20247 Riesame - 

Überprüfung

Ufficio Finanziamento 

Scolastico - Amt für 

Schulfinanzierung

Responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza - 

Verantwortlicher für die 

Korruptionsvorbeugung und die 

Transparenz 

Riesame istanza di accesso del 28.11.2022-prot. 960019  accolta parzialmente con 

provvedimento del 4.1.20232 per tutela di interessi privati ai sensi dell'art. 5-bis, 

comma 2, lett. c) 

Conferma dell'accoglimento parziale - 

Bestätigung der teilweisen Annahme

30.01.2023 20 giorni-Tage

01.03.2023 - Prot. 

187586

Generalizzato -

Allgemein

Direzione Generale - 

Generaldirektion

Ripartizione Salute/Ufficio Assistenza 

Sanitaria - Abteilung Gesundheit/Amt 

für Gesundheitsbetreung

Dati relativi all'aborto 2021: età, stato civile, titolo di studio, occupazione, 

consultori familiari funzionanti; tipo di intervento, luogo dove stato effettuato

Istanza accolta - Antrag angenommen 15.03.2023 14 giorni-Tage

15.03.2023 - Prot. 

243999

Generalizzato -

Allgemein

Ufficio Affari istituzionali - 

Amt für institutionelle 

Angelegenheiten

Ripartizione Amministrazione del 

Patrimonio/Ufficio Beni patrimoniali - 

Abteilung Vermögensverwaltung/Amt 

für Vermögensgüter

1) Parere di stima dell'Ufficio Estimo ed Espropri di data 22/01/2019 richiamata 

nella Delibera della G.P. n. 484 del 11/06/2019; 2) Domanda di acquisto terreno 

presentata dalla Società **** S.n.c. in data 19/10/2018 e in data 22/02/2019 

richiamate nella Delibera della G.P. n. 484/2019; 3) Lettera dell'Agenzia Demanio 

Provinciale del 2/10/2018 e del 11/03/2019 richiamate nella Delibera G.P. 

484/2019.

accesso rifiutato, ai sensi dell'art. 5-bis, 

comma 1, lett. g) - Zugang abgelehnt, 

gemäß Art. 5-bis, Absatz 1, Buchst. g)

06.04.2023 22 giorni-Tage

17.03.2023 - Prot. 

257144

Generalizzato -

Allgemein

Ufficio Affari istituzionali - 

Amt für institutionelle 

Angelegenheiten

Ripartizione Natura, paesaggio e 

sviluppo del territorio/Ufficio Natura - 

Abteilung Natur, Landschaft und 

Raumentwicklung/Amt für Natur

1) Autorizzazione paesaggistica prevista dagli artt. 65-67 della L.P. n. 9/2018 

relativa alla ricostruzione del Rifugio***, nel Comune di ***, p.ed. ***, a firma del 

Direttore della Ripartizione Natura, Paesaggio e Sviluppo del Territorio;

2) Valutazione di Incidenza Ambientale relativa alla ricostruzione del Rifugio di cui 

al punto 1).

Istanza parzialmente accolta, in parte 

competenza di altro ente/uffico  - 

Antrag teilweise angenommen, 

teilweise Unzuständigkeit

22.03.2023 7 giorni-Tage

24.03.2023 - Prot. 

280389

Generalizzato -

Allgemein

Ufficio Affari istituzionali - 

Amt für institutionelle 

Angelegenheiten

Ripartizione Cultura italiana/Ufficio 

Cultura - Abteilung Italienische 

Kultur/Amt für Kultur

Contratto stipulato dalla Provincia per il prestito della statua detta Corridore del 

mann, Museo Archeologico di Napoli, per la mostra del 2018 presso il Centro Trevi 

di Bolzano

Istanza accolta - Antrag angenommen 21.04.2023 28 giorni-Tage

17.04.2023 - Prot. 

347390

Überprüfung - 

Riesame

Segreteria Generale della 

Provincia - 

Generalsekretariat des 

Landes

Responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza - 

Verantwortlicher für die 

Korruptionsvorbeugung und die 

Transparenz

Riesame istanza di accesso del 15.3.2023-Prot. 243999 rigettata con 

provvedimento del 6.4.2023 per tutela di interessi pubblici ai sensi dell'art. 5-bis, 

comma 1, lett. G

conferma del rigetto, con integrazione 

motivi - Bestätigung der Ablehnung 

mit Vervollständigung der Gründe

05.05.2023 18 giorni-Tage

REGISTER DER BÜGERZUGÄNGE, 1. Semester 2023 - REGISTRO DEGLI ACCESSI CIVICI, I° semestre 2023



08.05.2023 - Prot. 

409012

Generalizzato -

Allgemein

Ripartizione Salute - 

Abteilung Gesundheit

1. Quali erano, alla data del 9 marzo 2020, i criteri di selezione dei laboratori 

aggiuntivi, che vengono specificati soltanto con la circolare del 20 marzo 2020?

2. Quali sono i nominativi e le sedi dei laboratori aggiuntivi regionali che sono stati 

individuati dalla Regione ed autorizzati a svolgere i test molecolari di rilevamento 

del virus sars cov 2 in forza delle predette circolari dal 9 marzo 2020 al 20 marzo 

2020?

3. Quali sono i nominativi e le sedi dei laboratori aggiuntivi regionali che sono stati 

individuati dalla Regione ed autorizzati a svolgere i test molecolari di rilevamento 

del virus sars cov 2 in forza delle predette circolari dal 20 marzo 2020 ad oggi?

4. In quale documento divulgato dalla Regione è rinvenibile l’elenco dei medesimi 

con i relativi riferimenti dei nominativi dei responsabili?

5. Quali sono i contenuti dei “supporti” e quali quelli delle “indicazioni“ che sono 

state fornite dai laboratori di riferimento regionali ai laboratori aggiuntivi 

regionali? Specificate le modalità, i criteri e dove sono rinvenibili, nonché il mezzo 

con cui detti supporti e dette indicazioni sono state comunicate. 6. Quale è stato 

lo specifico piano regionale che conteneva i supporti e le indicazioni forniti dai 

laboratori di riferimento regionali a quelli aggiuntivi?

7. In quale data è stato eventualmente emanato?

8. Il suo contenuto è stato pubblicato, e dove è consultabile?

9. Successivamente al 9-20 marzo 2020, la Regione ha fornito ai laboratori 

regionali e/o aggiuntivi ulteriori contenuti di supporto ed indicazioni per lo 

svolgimento dei test in vitro molecolari?

10. Quali sono stati i loro contenuti?

11. In quale data sono state forniti tali eventuali supporti ed indicazioni?

12. Con quale mezzo sono stati inviati ai laboratori di riferimento e aggiuntivi?

l'istanza rientra nella competenza di 

altro ente pubblico (Azienda Sanitaria 

dell'Alto Adige), inoltro - der Antrag 

fällt in die Zuständigkeit einer anderen 

öffentlichen Körperschaft 

(Sanitätsbetrieb Südtirol), 

Weiterleitung

16.05.2023 8 giorni-Tage

11.05.2023 - Prot. 

423708

Generalizzato -

Allgemein

Ufficio Affari istituzionali - 

Amt für institutionelle 

Angelegenheiten

Decreto di Concessione n. 27/2016 del 4 aprile 2016 a firma del Presidente del 

Consiglio di Amministrazione dell'Azienda Provinciale Foreste e Demanio della 

Provincia Autonoma di Bolzano, riguardante parte della p.f. 1096/1- C.C. Tires, con 

scadenza 30 settembre 2024

l'istanza rientra nella competenza di 

altro ente pubblico (Agenzia Demanio 

Provinciale), inoltro - der Antrag fällt in 

die Zuständigkeit einer anderen 

öffentlichen Körperschaft (Agentur 

Landesdomäne), Weiterleitung

12.05.2023 1 giorno-Tag

22.05.2023 - Prot. 

449528

Generalizzato -

Allgemein

Ripartizione Salute - 

Abteilung Gesundheit

Ufficio Prevenzione, Promozione della 

salute e Sanità pubblica - Amt für 

Prävention, Gesundheitsförderung und 

öffentliche Gesundheit

Relativo al contentuto della circolare n. 705/2021, vengono richiesti i seguenti dati 

inerenti il contenuto della piattaforma regionale che contribuisce ad alimentare 

quella dell’Istituto Superiore di Sanità e quella del Ministero della Salute:

1. La Regione ha verificato direttamente se sulla piattaforma regionale siano 

riversati dalle farmacie e dai laboratori solo gli esiti dei test antigenici effettuati nel 

rispetto dei criteri di casi confermati esplicitati nella citata circolare?

2. Quali sono le caratteristiche distintive che differenziano una dall’altra, ciascuna 

delle tre categorie di test in vitro antigenici: prima generazione, seconda 

generazione, ultima generazione in relazione anche all’efficacia sostanziale di 

rilevamento del virus sars cov 2? 

3. La Regione o altro soggetto pubblico sanitario, hanno fornito supporto ed 

informazioni ai laboratori ed alle farmacie regionali, affinché svolgano i test 

antigenici in conformità al contenuto della Circolare sopracitata?

4. Con quali mezzi eventualmente è stata svolta questa attività?

5. In quale documento è rinvenibile il suo eventuale contenuto?

6. L’attività di verifica delle condizioni di sintomaticità/asintomaticità previste dalla 

Circolare deve essere effettuata da personale presente all’interno della 

farmacia/del laboratorio?

7. Quale è la figura professionale sanitaria all’interno del laboratorio/ della 

farmacia qualificata ed autorizzata a svolgere tale compito?

8. Quali sono le modalità di effettuazione concreta di tale screening 

sintomatico/asintomatico?

+ ulteriori 8 domande!

l'istanza rientra nella competenza di 

altro ente pubblico (Azienda Sanitaria 

dell'Alto Adige), inoltro - der Antrag 

fällt in die Zuständigkeit einer anderen 

öffentlichen Körperschaft 

(Sanitätsbetrieb Südtirol), 

Weiterleitung

01.06.2023 9 giorni-Tage



26.05.2023 - Prot. 

475241

Generalizzato -

Allgemein

Ripartizione Salute - 

Abteilung Gesundheit

Ufficio Prevenzione, Promozione della 

salute e Sanità pubblica - Amt für 

Prävention, Gesundheitsförderung und 

öffentliche Gesundheit

Modificazioni apportate in sede di conversione al decreto-legge 19 maggio 2020, 

n. 34 al contenuto dell’ordinanza n. 640/2020 emessa dal capo del dipartimento 

della Protezione Civile: 1. Quali sono state le indicazioni tecniche fornite dal 

Ministero della salute alle Regioni/Province Autonome, al fine di consentire a 

queste ultime di identificare un Laboratorio Pubblico di Riferimento Regionale 

operante in collegamento con l’Istituto superiore di sanità ?

2. Qual è stato il Laboratorio Pubblico di Riferimento Regionale/Provinciale scelto 

dalla Vostra Provincia, in ottemperanza alla citata normativa?

3. Quale autorità provinciale ha verificato che il Laboratorio Pubblico di 

Riferimento Provinciale soddisfacesse le indicazioni tecniche fornite dal Ministero 

della Salute? Precisate, oltre all’autorità, anche il nome cognome della 

responsabile della medesima.

4. Quali sono stati i Laboratori pubblici e privati operanti nel territorio di 

riferimento regionale ritenuti, dal Laboratorio Pubblico di Riferimento Provinciale, 

in possesso dei requisiti prescritti al fine di svolgere l’attività di diagnosi di 

rilevamento di infezione da SARS-CoV-2 e, quindi, acceditati allo svolgimento di 

detta attività?

Si chiede che siano forniti i seguenti documenti, allegandoli alla PEC della 

mittente:

A) protocollo trasmesso dal Ministero della Salute alle Regioni/Provincie 

Autonome, contenente le indicazioni tecniche idonee ad identificare un 

laboratorio pubblico di riferimento regionale operante con l’Istituto superiore di 

sanità. B) Provvedimento di nomina del Laboratorio Pubblico di Riferimento da 

parte della Provincia Autonoma C) Elenco dei laboratori pubblici e privati operanti 

nel territorio di riferimento originale accreditati, dal Laboratorio Pubblico di 

Riferimento Provinciale, a svolgere l’attività di diagnosi di rilevamento di infezione 

da SARS-CoV-2.

l'istanza rientra nella competenza di 

altro ente pubblico (Azienda Sanitaria 

dell'Alto Adige), inoltro - der Antrag 

fällt in die Zuständigkeit einer anderen 

öffentlichen Körperschaft 

(Sanitätsbetrieb Südtirol), 

Weiterleitung

01.06.2023 5 giorni-Tage

12.06.2023 - Prot. 

508896

Generalizzato -

Allgemein

Ripartizione Salute - 

Abteilung Gesundheit

Ufficio Prevenzione, Promozione della 

salute e Sanità pubblica - Amt für 

Prävention, Gesundheitsförderung und 

öffentliche Gesundheit

La Vs Provincia Autonoma trasmette all’ISS, e, per esso, al sistema di sorveglianza 

Covid 19, i dati degli ospedalizzati, suddivisi in vaccinati e non vaccinati, ricoverati 

in Terapia Intensiva / terapia ordinaria?

Quale è il soggetto (ASL, laboratorio, ospedale) che trasmette alla Regione/P.A. i 

dati degli ospedalizzati, suddivisi in vaccinati e non vaccinati, ricoverati in Terapia 

Intensiva / terapia ordinaria?

Per ogni soggetto che trasmette i dati (ASL, laboratorio, ospedale), indicate 

analiticamente i nominativi di coloro i quali concorrono a fornire alla Regione /P.A 

i dati dei casi positivi, vaccinati e non vaccinati, che la Regione / P.A. invia all’ISS? 

Quali sono le modalità della loro trasmissione? Quali sono i nominativi degli 

ospedali presso i quali, nella Vostra Regione/Provincia Autonoma,  sono stati e 

sono tutt’ora rilevati i casi di positivi, rispettivamente di vaccinati e non vaccinati, 

che avete trasmesso all'Istituto Superiore di Sanità, affinché fossero utilizzati, dalla 

data del 27 dicembre 2020 ad oggi a fini statistici ed epidemiologici?

Quale è, per ognuno dei suddetti ospedali, il nominativo del laboratorio che ha 

svolto i test in vitro  i cui esiti sono stati trasmessi dalla Vostra Regione all'Istituto 

Superiore di Sanità dalla data del 27 dicembre 2020 ad oggi?

Per ciascuna ASL della Vostra Regione/P.A., quale è il numero di casi di Covid-19 

ospedalizzati che avete ricevuto - suddivisi per terapia intensiva/terapia ordinaria 

e in vaccinati/non vaccinati - per ogni ospedale e/o laboratorio, nel periodo 

indicato in oggetto?

+ ulteriori 5 domande!

l'istanza rientra nella competenza di 

altro ente pubblico (Azienda Sanitaria 

dell'Alto Adige), inoltro - der Antrag 

fällt in die Zuständigkeit einer anderen 

öffentlichen Körperschaft 

(Sanitätsbetrieb Südtirol), 

Weiterleitung

27.06.2023 15 giorni-Tage



15.06.2023 - Prot. 

524850

Generalizzato -

Allgemein

Ufficio Prevenzione, 

Promozione della salute 

e Sanità pubblica - Amt 

für Prävention, 

Gesundheitsförderung 

und öffentliche 

Gesundheit

1_Quali sono i laboratori dei principali ospedali e/o individuati dalla Vostra 

Provincia Autonoma che, dal 22 gennaio al 22 febbraio 2020, hanno svolto la 

diagnosi rt-PCR sui campioni di sospetto caso di Covid-19? Precisate il nominativo 

di ciascuno.

2_Quanti campioni clinici sono stati inviati da ciascuno dei principali ospedali 

individuati dalla Vostra Regione al Laboratorio nazionale, dal 22 gennaio al 22 

febbraio 2020?

3_Ai campioni inviati era allegato un certificato medico attestante che il prelievo 

era stato svolto su soggetti sintomatici? 4_Quale è il numero degli eventuali nuovi 

casi che sono stati tempestivamente segnalati all’ISS da ciascuno dei laboratori 

dei principali ospedali individuato presso la Vostra Provincia Autonoma?

5_Quali specifiche “relative informazioni su esposizione e decorso clinico” sono 

state inviate all’ISS da ciascuno dei laboratori dei principali ospedali individuato 

presso la Vostra Provincia Autonoma, nel periodo dal 22 gennaio 2020 al 22 

febbraio 2020?

6_A quale ulteriore autorità sanitaria nazionale sono state inviate, nel periodo 22 

gennaio -22 febbraio 2020?

7_Con quale mezzo sono state inviate?

l'istanza rientra nella competenza di 

altro ente pubblico (Azienda Sanitaria 

dell'Alto Adige), inoltro - der Antrag 

fällt in die Zuständigkeit einer 

anderen öffentlichen Körperschaft 

(Sanitätsbetrieb Südtirol), 

Weiterleitung

27.06.2023 12 giorni-Tage

17.06.2023 - Prot. 

528850

Generalizzato -

Allgemein

Ufficio Affari istituzionali 

- Amt für institutionelle 

Angelegenheiten

Ufficio Musei e ricerca museale - Amt 

für Museen und museale Forschung

Die jährlichen Besucherzahlen der Südtiroler Museen seit 2018 sowie die jeweils 

zugewiesenen Budgets bzw. erhaltenen Fördermittel.

Istanza accolta - Antrag angenommen 20.06.2023 3 giorni-Tage

26.06.2023 - Prot. 

547592

Generalizzato -

Allgemein

Ufficio Affari istituzionali 

- Amt für institutionelle 

Angelegenheiten

Ripartizione Mobilità - Abteilung 

Mobilität

numero totale di licenze per autovetture da piazza (taxi) rilasciate su base 

comunale

-numero totale di licenze per autovetture NCC rilasciate su base comunale

-copia della più recente delibera autorizzativa al rilascio di nuove licenze

Istanza rifiutata, data non detenuti - 

Antrag abgelehnt, Daten nicht 

vorhanden

25.07.2023 29 giorni-Tage

26.06.2023 - Prot. 

549503

Generalizzato -

Allgemein

Ufficio Prevenzione, 

Promozione della salute 

e Sanità pubblica - Amt 

für Prävention, 

Gesundheitsförderung 

und öffentliche 

Gesundheit

1. La Regione ha avuto la necessità di identificare ed utilizzare laboratori mobili o 

drive in clinics nel periodo 3 aprile 2020-8 maggio 2023?

2. Quali sono stati i laboratori di riferimento e aggiuntivi regionali fissi che non 

avevano le capacità di effettuare le analisi diagnostiche previste dalla circolare n. 

9774 del 20 marzo 2020?

3. Quale è stato il soggetto o soggetti che hanno valutato la necessità di ampliare 

ulteriormente il numero dei laboratori aggiuntivi utilizzando laboratori mobili o 

drive-in clinics? Precisate il nome ed il cognome.

4. Con quale atto amministrativo regionale, da chi firmato e dove rinvenibile, è 

stato disposto l’ampliamento dei laboratori regionali di riferimento attraverso 

l’utilizzo di laboratori aggiuntivi mobili o drive-in clinics ?

5. Quali sono stati i laboratori di riferimento regionali che hanno fornito, sulla 

base dell’obbligo stabilito in tal senso dalla circolare 9 marzo 2020, n. 7922, a 

ciascun laboratorio aggiuntivo mobile o drive in clinics, i contenuti dei “supporti” 

e le “indicazioni“ per lo svolgimento dei test?

6. Quali sono stati i contenuti delle indicazioni ed i supporti che sono stati forniti 

dai laboratori di riferimento regionali ai laboratori aggiuntivi regionali? Specificate 

le modalità, i criteri e dove sono rinvenibili, nonchè il mezzo con cui detti supporti 

e dette indicazioni sono state comunicate.              + ulteriori 13 domande!

l'istanza rientra nella competenza di 

altro ente pubblico (Azienda Sanitaria 

dell'Alto Adige), inoltro - der Antrag 

fällt in die Zuständigkeit einer 

anderen öffentlichen Körperschaft 

(Sanitätsbetrieb Südtirol), 

Weiterleitung

10.07.2023 14 giorni-Tage


